Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6555 - Terça-feira, 20 de julho de 2021
Divulgação: Terça-feira, 20 de julho de 2021     Publicação: Quarta-feira, 21 de julho de 2021

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE DEBATER SOBRE AS SEGUINTES PROPOSIÇÕES:
- PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº (PLE) 015/2021, QUE CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO REFERENTE
ÀS ISENÇÕES TARIFÁRIAS DO TRANSPORTE COLETIVO POR ÔNIBUS DO MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE E INSTITUI O SISTEMA DE ISENÇÕES TARIFÁRIAS DO TRANSPORTE COLETIVO POR
ÔNIBUS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE; INCLUI O ART. 32-B NA LEI Nº 8.133, DE 12 DE JANEIRO
DE 1998 E O § 2º NO ART. 1º DA LEI Nº 10.996, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010 E REVOGA A
LEGISLAÇÃO PERTINENTE.
- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DO EXECUTIVO (PLCE) Nº 011/2021, QUE ALTERA O ART. 1° E O
CAPUT DO ART. 2º; INCLUI OS INCS. I E II NO ART. 1° E REVOGA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 2º
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 362, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1995, QUE CRIA O PASSE LIVRE NO
SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO DE PORTO ALEGRE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais, CONVIDA a comunidade Porto-Alegrense para a Audiência Pública, a ocorrer no dia 26 de agosto de
2021, às 19 horas, através de videoconferência pela plataforma Zoom (https://zoom.us/), onde os cidadãos
também poderão participar, mediante inscrição em https://audienciaspublicas.camarapoa.rs.gov.br/. O link para
acesso à sala virtual do referido evento se encontra disponibilizado no mesmo local. Detalhes das proposições
poderão ser obtidos em PLE 015/2021 https://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/136808; PLCE 011/2021
https://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/136690. Os participantes poderão se manifestar por escrito e/ou
encaminhar documentos referentes ao assunto em debate, através do e-mail
audienciaspublicas@camarapoa.rs.gov.br. As manifestações, durante a audiência pública, se darão mediante
inscrição, após a abertura do evento. A audiência pública poderá ser acessada será transmitida pela TV
Câmara, canal 16 da NET, pelo canal digital 11.3, e pelo Youtube
em https://www.camarapoa.rs.gov.br/institucional/tvcamara.

Porto Alegre, 19 de julho de 2021.

VEREADOR MÁRCIO BINS ELY, Presidente.

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6555 - Terça-feira, 20 de julho de 2021

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE DEBATER SOBRE O PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N°
016/2021, QUE INSTITUI O PROGRAMA DE EXTINÇÃO GRADATIVA DA FUNÇÃO DE COBRADOR DE
TRANSPORTE COLETIVO POR ÔNIBUS NO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, DETERMINANDO A
ADOÇÃO DE AÇÕES QUE VIABILIZEM A TRANSPOSIÇÃO DOS PROFISSIONAIS PARA OUTROS
MERCADOS DE TRABALHO E REVOGA O § 4º DO ART. 1º DA LEI Nº 7.958, DE 8 DE JANEIRO DE 1997,
E O § 2º DO ART. 34 DA LEI Nº 8.133, DE 12 DE JANEIRO DE 1998.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais, CONVIDA a comunidade Porto-Alegrense para a Audiência Pública, a ocorrer no dia 19 de agosto de
2021, às 19 horas, através de videoconferência pela plataforma Zoom (https://zoom.us/), onde os cidadãos
também poderão participar, mediante inscrição em https://audienciaspublicas.camarapoa.rs.gov.br/. O link para
acesso à sala virtual do referido evento se encontra disponibilizado no mesmo local. Detalhes das proposições
poderão ser obtidos em: https://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/136811. Os participantes poderão se
manifestar por escrito e/ou encaminhar documentos referentes ao assunto em debate, através do e-mail
audienciaspublicas@camarapoa.rs.gov.br. As manifestações, durante a audiência pública, se darão mediante
inscrição, após a abertura do evento. A audiência pública poderá ser acessada será transmitida pela TV
Câmara, canal 16 da NET, pelo canal digital 11.3, e pelo Youtube em
https://www.camarapoa.rs.gov.br/institucional/tvcamara.

Porto Alegre, 19 de julho de 2021.

VEREADOR MÁRCIO BINS ELY, Presidente.

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE DEBATER SOBRE O PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N°
013/2021, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE A PROMOVER
MEDIDA DE DESESTATIZAÇÃO DA SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA COMPANHIA CARRIS PORTO-
ALEGRENSE (CARRIS).

O Presidente da Câmara Municipal de Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais, CONVIDA a
comunidade porto-alegrense para a Audiência Pública, a ocorrer no dia 12 de agosto de 2021, às 19 horas,
através de videoconferência pela plataforma Zoom (https://zoom.us/), onde os cidadãos também poderão
participar, mediante inscrição em https://audienciaspublicas.camarapoa.rs.gov.br/. O link para acesso à sala
virtual do referido evento se encontra disponibilizado no mesmo local. Detalhes das proposições poderão ser
obtidos em: https://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/136717. Os participantes poderão se manifestar por
escrito e/ou encaminhar documentos referentes ao assunto em debate, através do e-mail
audienciaspublicas@camarapoa.rs.gov.br. As manifestações, durante a audiência pública, se darão mediante
inscrição, após a abertura do evento. A audiência pública poderá ser acessada será transmitida pela TV
Câmara, canal 16 da NET, pelo canal digital 11.3, e pelo Youtube em
https://www.camarapoa.rs.gov.br/institucional/tvcamara.

Porto Alegre, 19 de julho de 2021.

VEREADOR MÁRCIO BINS ELY, Presidente.

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE DEBATER SOBRE O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
DO LEGISLATIVO N° 14/2020, QUE DECLARA COMO ÁREA ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL I – AEIS
I – A ÁREA QUE ESPECIFICA, LOCALIZADA NO MORRO DA CRUZ, NO BAIRRO SÃO JOSÉ, CRIANDO
NOVA SUBUNIDADE E ALTERANDO OS LIMITES DAS SUBUNIDADES ADJACENTES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais, CONVIDA a comunidade Porto-Alegrense para a Audiência Pública, a ocorrer no dia 10 de agosto de
2021, às 19 horas, através de videoconferência pela plataforma Zoom (https://zoom.us/), onde os cidadãos
também poderão participar, mediante inscrição em https://audienciaspublicas.camarapoa.rs.gov.br/. O link para
acesso à sala virtual do referido evento se encontra disponibilizado no mesmo local. Detalhes das proposições
poderão ser obtidos em https://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/136014. Os participantes poderão se
manifestar por escrito e/ou encaminhar documentos referentes ao assunto em debate, através do e-mail
audienciaspublicas@camarapoa.rs.gov.br. As manifestações, durante a audiência pública, se darão mediante

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6555 - Terça-feira, 20 de julho de 2021

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

inscrição, após a abertura do evento. A audiência pública poderá ser acessada será transmitida pela TV
Câmara, canal 16 da NET, pelo canal digital 11.3, e pelo Youtube
em https://www.camarapoa.rs.gov.br/institucional/tvcamara.

Porto Alegre, 19 de julho de 2021.

VEREADOR MÁRCIO BINS ELY, Presidente.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 18/2020

PROCESSO: 015.00011/2020-37.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: WEBSIA SOLUCOES DISRUPTIVAS, INTELIGENCIAS ASSOCIADAS, TECNOLOGIA E
SERVICOS LTDA.
CNPJ: 29.246.330/0001-43.
OBJETO: Termo de aditamento 01, que adiciona ao objeto da dispensa de licitação 18/2020 1 licença Zoom
Large Meeting 1000, para utilização em audiências públicas da CMPA.
VALOR TOTAL: R$ 2.694,60 (dois mil seiscentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 19 de julho de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6555 - Terça-feira, 20 de julho de 2021

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2021-07-20T13:35:26-0300
	EVANDRO GIOVANI SACCOL:58591435087